<sup>99</sup> GREGORIUS PALAMAS, *Capita CL*, 127, ed. SINKEWICZ, pp. 106,31-107,8.

<sup>100</sup> Cf. FLOGAUS, *Der heimliche* cit., pp. 282-283; DEMETRACOPOULOS, *Ἀγούστίνος καὶ Γρηγόριος Παλαμάς* cit., p. 187.

la sostanza, a cui sarebbero da affiancare le predicazioni di natura relativa designanti le relazioni intratrinitarie<sup>101</sup>.

Si potrebbe ancora ricordare come vi siano analoghe formulazioni patristiche greche riguardo l'impossibilità che attributi come “ingenerato” riferiti a Dio designino realtà accidentali<sup>102</sup>. Si è anche fatto notare come, in chiave comparativa, il passo di *Cap.* 127 sia simile ad alcune formulazioni tomiste, in particolare a *Summa theologiae*, I,q.29,a.4c, relative alla distinzione tra relazioni intratrinitarie e relazioni accidentali<sup>103</sup>. Tuttavia, il passo di *Cap.* 127 non sembra concettualmente dettagliato come l'apparentemente analogo passo della *Summa theologiae* di Tommaso, che peraltro verrà tradotta in greco solo qualche anno dopo la composizione dei *Capita* da parte di Palamas, datata da Sinkewicz al 1349-1359<sup>104</sup>. Il monaco atho-

<sup>101</sup> AURELIUS AUGUSTINUS, *De trinitate*, V,4,5-5,6 (CCSL, L, 209,1-211,22): «*Accidens autem dici non solet nisi quod aliqua mutatione eius rei cui accidit amitti potest. Nam etsi quaedam dicuntur accidentia inseparabilia, quae appellantur graece ἀχώριστα...; Quod si et illud dici accidens placet quod licet non amittatur, minuitur tamen vel augetur, sicuti est animae vita... quia magis vivit cum sapit minusque dum desipit... nec tale aliquid in deo fiat quia omnino incommutabilis manet. Quamobrem nihil in eo secundum accidens dicitur quia nihil ei accidit; nec tamen omne quod dicitur secundum substantiam dicitur... Dicitur enim ad aliquid...: quia hoc non secundum substantiam dicuntur sed secundum relativum, quod tamen relativum non est accidens... Dicitur enim ad aliquid...: quia hoc non secundum substantiam dicuntur sed secundum relativum, quod tamen relativum non est accidens*» = *Περὶ Τριάδος*, V,4,5-5,6, pp. 349,3-353,24: Συμβεβηκός δὲ οὐκ εἶθε λέγεσθαι, εἰ μὴ ὅπερ σὺν ἀλλοιωσει τινὶ τοῦ πράγματός ᾧ συμβέβηκεν, ἀπογίνεσθαι δύναται. Καὶ γὰρ καὶ εἰ λέγονται τινα συμβεβηκὸτα ἀχώριστα... Εἰ δὲ κάκεινο δοκεῖ συμβεβηκός λέγεσθαι ὅπερ, εἰ καὶ μὴ ἀπογίνεσθαι, ὁμως μειοῦται ἢ ἀύξεσθαι, ὡς ἔστιν ἡ τῆς ψυχῆς ζωῆ... ἀλλ' ἐπεὶ μᾶλλον ζῆ φρόνιμος οὐσα καὶ μείων ἄφρων γινομένη... Ἄλλ' οὐδὲν τοιοῦτον ἐν τῷ θεῷ γίνεται, ὅτι δὴ παντάσῃν ἀμετάβλητος μένει· δι' ἣν αἰτίαν οὐδὲν ἐν αὐτῷ κατὰ συμβεβηκός λέγεται (οὐδὲν γὰρ αὐτῷ συμβέβηκεν), οὐ μέντοι πᾶν ὃ λέγεσθαι λοιπὸν ἔστι κατ' οὐσίαν λέγεσθαι... λέγεται γὰρ πρὸς τι... ὅτι μὴ κατ' οὐσίαν ταῦτα λέγεται, ἀλλὰ κατ' ἀναφοράν, ὃ καίπερ ἀναφορικὸν ὄν οὐκ ἔστι συμβεβηκός. Sugli accidenti inseparabili (ἀχώριστα) si veda PORPHYRIUS, *Isagoge sive quinque voces*, ed. A. BUSSE, *CAG* 4.1, Reimer, Berlin 1887, p. 8,12ss.; 9,17ss.; 19,17-18.